МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

а 2025 №

профессиональнымустановлении
образовательным организациям контрольных
цифр приема по профессиям, специальностям
и (или) укрупненным группам профессий,

обучения

Об

специальностей
образовательным

для
программам

по
среднего

счет
бюджета

профессионального образования за
ассигнований

Калужской области на 2026/27 учебный год
бюджетных

и

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» и протоколом заседания конкурсной
комиссии по проведению конкурса по распределению контрольных цифр приема по
профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий,
специальностей для обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований бюджета
Калужской области на 2026/27 учебный год (протокол № 3 от 26 декабря 2025 года)
и на основании Положения о министерстве образования и науки Калужской
области, утвержденного постановлением Правительства Калужской области от
13.04.2017 № 210 «Об утверждении Положения о министерстве образования и
науки Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской
области от 27.07.2017 № 427, от 22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393,
от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019
№ 177, от 23.12.2019 3 832, от 13.02.2020 № 95, от 16.07.2020 № 540,
от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483, от 07.11.2022 № 850, от 18.11.2022
№ 895, от 31.05.2023 № 349, от 19.03.2024 № 171, от 02.05.2024 № 270,
от 24.07.2024 № 445, от 31.10.2024 № 658, от 26.03.2025 № 221, от 19.12.2025
№816), ПРИКАЗБ1ВАЮ:

1. Установить профессиональным образовательным организациям
контрольные цифры приема по профессиям, специальностям и (или) укрупненным
группам профессий, специальностей для обучения по образовательным программам
среднего профессионального образования за счет бюджетных ассигнований
бюджета Калужской области на 2026/27 учебный год согласно приложениям № 1 и
№ 2 к настоящему приказу.

2. Отделу профессионального образования и науки управления
профессионального образования и науки довести настоящий приказ до
руководителей профессиональных образовательных организаций.

профессиональным образовательным

и

3. Руководителям профессиональных образовательных организаций
организовать работу по приему обучающихся в 2026/27 учебном году в
соответствии с установленными контрольными цифрами приема.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра - начальника управления профессионального образования и науки
министерства Д.Ю. Зубова.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его издания.

Министр А.С. Аникеев

Приложение № 1
к приказу министерства образования

и науки Калужской области
от №

Контрольные цифры приема по специальностям и (или) укрупненным
группам специальностей для обучения по образовательным программам

среднего профессионального образования за счет бюджетных ассигнований
бюджета Калужской области на 2026/27 учебный год

Профессиональная
образовательная

организация
Код Наименование

специальности

Цифры приема по формам
обучения

Всего Очная
форма

обучения

Очно-
заочная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

ГБПОУ КО
«Калужский

коммунально­
строительный

техникум»
им. И.К. Ципулина

07.02.01

08.02.01

08.02.04

08.02.08

08.02.13

08.02.14

08.02.15

35.02.12

54.02.01

Итого:

Архитектура

Строительство
эксплуатация
сооружений

Водоснабжение
водоотведение

Монтаж
оборудования
газоснабжения

и

и

и

25

75

25

75
зданий и

и 25 25

эксплуатация
и систем

эксплуатация
сантехнических

Монтаж
внутренних
устройств,
кондиционирования воздуха
и вентиляции

Эксплуатация
обслуживание
многоквартирного дома

Информационное
моделирование
строительстве

и

в

Садово-парковое и
ландшафтное строительство

Дизайн (по отраслям)

25 25

25 25

25 25

50 50

25 25

25 25

300 300

ГАПОУ КО
«Калужский колледж

экономики и
технологий»

09.02.11

15.02.06

иРазработка и управление
программным обеспечением

50 50

Монтаж,
эксплуатация

техническая
и ремонт

25 25

15.02.17

19.02.11

19.02.12

19.02.13

27.02.07

38.02.01

38.02.07

38.02.08

43.02.15

43.02.16

46.02.01

Итого:

холодильно-компрессорных и
теплонасосных
установок (по отраслям)

машин и

Монтаж, техническое
обслуживание, эксплуатация
и ремонт промышленного
оборудования (по отраслям)

Технология
питания
сырья

из
продуктов

растительного

Технология
питания
происхождения

25

50

25

50

продуктов
животного

продуктов
питания

изготовления

Технология
общественного
массового
специализированных
пищевых продуктов

и

Управление качеством
продукции, процессов и услуг
(по отраслям)

Экономика и бухгалтерский
учет (по отраслям)

Банковское дело

Торговое дело

Поварское и кондитерское
дело

Туризм и гостеприимство

Документационное
обеспечения управления
архивоведение

и

25 25

25 25

25 25

25 25

25

75

50

75

25

500

25

50

50

75

25

475

25

25

ГАПОУ КО
«Калужский

технический колледж»

09.02.06 Сетевое и системное
администрирование

25 25

09.02.11 Разработка и управление
программным обеспечением

50 50

09.02.12 Техническая эксплуатация и
сопровождение
информационных систем

50 50

09.02.13 Интеграция решений с
применением технологий
искусственного интеллекта

25 25

10.02.05 Обеспечение
информационной

25 25

15.02.09

15.02.10

15.02.16

15.02.18

15.02.19

23.02.05

23.02.07

38.02.03

Итого:

безопасности
автоматизированных систем

Аддитивные технологии

Мехатроника и
робототехника (по отраслям)

Технология машиностроения

Техническая эксплуатация и
обслуживание
роботизированного
производства (по отраслям)

Сварочное производство

Эксплуатация транспортного
электрооборудования и
автоматики (по видам
транспорта, за исключением
водного)

Техническое обслуживание и
ремонт автотранспортных
средств

Операционная деятельность в
логистике

25

25

125

50

25

25

75

25

550

25

25

125

50

25

25

75

25

550

ГБПОУ КО
«Калужский

индустриально­
педагогический

колледж»

13.02.11 Техническая эксплуатация и
обслуживание
электрического и
электротехнического
оборудования (по отраслям)

25 25

35.02.18 Технология переработки
древесины

25 25

40.02.02 Правоохранительная
деятельность

25 25

44.02.01 Дошкольное образование 75 75

44.02.02 Преподавание в начальных
классах

75 75

44.02.07 Преподавание в основном
общем образовании (по
профилю)

20 20

49.02.01 Физическая культура 25 25

Итого: 270 270

ГАПОУ КО
«Калужский колледж

сервиса и дизайна»

29.02.10 Конструирование,
моделирование и технология
изготовления изделий легкой
промышленности (по видам)

25 25

38.02.03 Операционная деятельность в 25 25

43.02.17

54.02.01

Итого:

логистике

Технология индустрии
красоты

Дизайн (по отраслям)

25

50

125

25

50

125

ГБПОУ КО
«Калужский

кадетский
многопрофильный
техникум им. А.Т.

Карпова»

08.02.09 Монтаж, наладка и
эксплуатация
электрооборудования
промышленных и
гражданских зданий

25 25

15.02.09 Аддитивные технологии 25 25

15.02.16 Технология машиностроения 50 50

15.02.17 Монтаж, техническое
обслуживание, эксплуатация
и ремонт промышленного
оборудования (по отраслям)

25 25

15.02.19 Сварочное производство 50 50

20.02.02 Защита в чрезвычайных
ситуациях

25 25

23.02.01 Организация перевозок и
управление на транспорте (по
видам)

25 25

23.02.02 Автомобиле- и 25 25

23.02.04

23.02.05

23.02.07

27.02.07

46.02.01

Итого:

тракторостроение

эксплуатацияТехническая
подъемно-транспортных,
строительных, дорожных
машин и оборудования (по
отраслям)

Эксплуатация транспортного
электрооборудования и
автоматики (по видам
транспорта, за исключением
водного)

Техническое обслуживание и
ремонт автотранспортных
средств

Управление качеством
продукции, процессов и
услуг (по отраслям)

Документационное
обеспечение управления и
архивоведение

25 25

25 25

25

25

25

375

25

25

25

375

50 50ГБПОУ КО
«Калужский колледж
народного хозяйства и
природообустройства»

20.02.01

21.02.19

35.02.01

35.02.20

36.02.01

36.02.03

36.02.04

Итого:

Экологическая безопасность
природных комплексов

Землеустройство

Лесное и лесопарковое
хозяйство

Технология производства,
первичной переработки и
хранения
сельскохозяйственной
продукции

Ветеринария

Зоотехния

Охотоведение и звероводство

50 50

25 25

25

75

25

25

275

25

75

25

25

275

ГБПОУ КО
«Калужский техникум

электронных
приборов»

09.02.06

09.02.11

10.02.04

Сетевое и системное
администрирование

Разработка и управление
программным обеспечением

Обеспечение
информационной
безопасности
телекоммуникационных
систем

25 25

25

25

25

25

11.02.13 Твердотельная электроника 25 25

11.02.16

11.02.17

25.02.08

Монтаж, техническое
обслуживание и ремонт
электронных приборов и
устройств

Разработка электронных
устройств и систем

Эксплуатация беспилотных
авиационных систем

25

25

25

25

25

25

Итого: 175 175

ГАПОУ КО
«Обнинский колледж
технологий и услуг»

08.02.01

09.02.11

Строительство и
эксплуатация зданий и
сооружений

Разработка и управление
программным обеспечением

25 25

25 25

11.02.16

13.02.13

Монтаж, техническое
обслуживание и ремонт
электронных приборов и
устройств

Эксплуатация
обслуживание

25 25

и 25 25

15.02.16

15.02.17

23.02.01

23.02.07

38.02.01

38.02.08

43.02.15

43.02.16

46.02.01

Итого:

электрического
электромеханического
оборудования (по отраслям)

и

Технология машиностроения

Монтаж, техническое
обслуживание, эксплуатация
и ремонт промышленного
оборудования (по отраслям)

Организация перевозок и
управление на транспорте (по
видам)

Техническое обслуживание и
ремонт автотранспортных
средств

Экономика и бухгалтерский
учет (по отраслям)

Торговое дело

Поварское и кондитерское
дело

Туризм и гостеприимство

Документационное
обеспечение управления и
архивоведение

25

25

25

25

25

25

25

50

25

350

25

25

25

25

25

25

25

50

25

350

ГБПОУ КО
«Перемышльский

техникум
эксплуатации
транспорта»

20.02.02

23.02.07

35.02.16

38.02.03

Итого:

Защита в чрезвычайных
ситуациях

Техническое обслуживание и
ремонт автотранспортных
средств

Эксплуатация и ремонт
сельскохозяйственной
техники и оборудования

Операционная деятельность в
логистике

50 50

25 25

25 25

25 25

125 125

ГБПОУ КО
«Тарусский

многопрофильный
техникум»

23.02.07 Техническое обслуживание и
ремонт
средств

автотранспортных
20 20

43.02.16 Туризм и гостеприимство 20 20

Итого: 40 40

ГБПОУ КО
«Кировский

08.02.01 Строительство
эксплуатация
сооружений

зданий
и
и

25 25

индустриально­
педагогический

колледж» им. А.П.
Чурилина

15.02.17 Монтаж, техническое
обслуживание, эксплуатация
и ремонт промышленного
оборудования (по отраслям)

25 25

44.02.01 Дошкольное образование 25 25

44.02.02 Преподавание в начальных
классах

50 50

49.02.01 Физическая культура 50 50

Итого: 175 175

ГАПОУ КО
«Людиновский

индустриальный
техникум»

13.02.13 Эксплуатация и
обслуживание
электрического и
электромеханического
оборудования (по отраслям)

25 25

15.02.16 Технология машиностроения 25 25

15.02.19 Сварочное производство 25 25

23.02.07 Техническое обслуживание и
ремонт автотранспортных
средств

25 25

38.02.08 Торговое дело 25 25

43.02.15 Поварское и кондитерское
дело

25 25

Итого: 150 150

ГБПОУ КО
«Ермолинский

техникум»

23.02.07 Техническое обслуживание и
ремонт
средств

автотранспортных
50 50

38.02.03 Операционная деятельности
в логистике

25 25

38.02.08 Торговое дело 25 25

Итого: 100 100

ГБПОУ КО «Колледж
механизации и

сервиса» г. Жуков

11.02.16 Монтаж, техническое
обслуживание и ремонт
электронных приборов и
устройств

25 25

23.02.07 Техническое обслуживание и
ремонт автотранспортных
средств

25 25

35.02.16 Эксплуатация и ремонт
сельскохозяйственной
техники и оборудования

25 25

38.02.01 Экономика и бухгалтерский
учёт (по отраслям)

25 25

44.02.02 Преподавание в начальных
классах

25 25

Итого: 125 125

ГБПОУ КО
«Г убернаторский

аграрный колледж»

15.02.19

19.02.11

23.02.07

35.02.05

35.02.08

35.02.16

38.02.01

Итого:

Сварочное производство

Технология
питания
сырья

из
продуктов

растительного

Техническое обслуживание и
ремонт
средств

автотранспортных

25

25

25

25

25

25

Агрономия 25 25

Электротехнические системы
в агропромышленном
комплексе (АПК)

Эксплуатация и ремонт
сельскохозяйственной
техники и оборудования

Экономика и бухгалтерский
учет (по отраслям)

25 25

50 50

20 20

195 195

ГБПОУ КО «Колледж
транспорта и сервиса»,

г. Сухиничи

08.02.01 Строительство
эксплуатация
сооружений

зданий
и
и

20 20

08.02.14 Эксплуатация
обслуживание
многоквартирного дома

и 20 20

23.02.07 Техническое обслуживание и
ремонт
средств

автотранспортных
25 25

Итого: 65 65

ГБПОУ КО
«Сосенский

политехнический
техникум»

09.02.01 Компьютерные системы и
комплексы

25 25

09.02.11 Разработка и управление
программным обеспечением

25 25

09.02.12 Техническая эксплуатация и
сопровождение
информационных систем

25 25

15.02.16 Технология машиностроения 25 25

Итого: 100 100

ИТОГО:_____2___ 3995 3970 25

Приложение № 2
к приказу министерства образования

и науки Калужской области
от № J

Контрольные цифры приема по профессиям и (или) укрупненным группам
профессий для обучения по образовательным программам среднего

профессионального образования за счет бюджетных ассигнований бюджета
Калужской области на 2026/27 учебный год

Профессиональная
образовательная

организация
Код Наименование специальности

ГБПОУ КО
«Калужский

коммунально­
строительный

техникум»
им. И.К. Ципулина

ГАПОУ КО
«Калужский колледж

экономики и
технологий»

ГАПОУ КО
«Калужский

технический колледж»

ГАПОУ КО
«Калужский колледж

сервиса и дизайна»

ГБПОУ КО
«Калужский

кадетский
многопрофильный
техникум им. А.Т.

______Карпова»______
ГАПОУ КО

«Обнинский колледж
технологий и услуг»

08.01.28

54.01.20

Итого:

15.01.35

18.01.34

43.01.09

Итого:

15.01.38

15.01.35
Итого:

29.01.34

54.01.20
Итого:

15.01.35

Итого:

08.01.28

11.01.01

13.01.10

отделочныхМастер
декоративных работ
Графический дизайнер

строительных и

Цифры
приема по

очной
форме

обучения
25

25
50

Мастер слесарных работ________________
Лаборант по контролю качества сырья,
реактивов, промежуточных продуктов,
готовой продукции, отходов производства
(по отраслям)__________________________
Повар, кондитер

Оператор-наладчик
металлообрабатывающих станков
Мастер слесарных работ

Оператор оборудования швейного
производства (по видам)_________
Графический дизайнер

Мастер слесарных работ

Мастер отделочных строительных и
декоративных работ_______________________
Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и
приборов_________________________________
Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования (по отраслям)

25
25

50
100

25

25
50
25

50
75

25

25

25

25

25

50

25
25

15.01.05

15.01.35

15.01.38

23.01.08
43.01.09
Итого:

Сварщик (ручной и частично
механизированной сварки (наплавки)
Мастер слесарных работ________________
Оператор-наладчик
металлообрабатывающих станков_______
Слесарь по ремонту строительных машин
Повар, кондитер

ГБПОУ КО
«Перемышльский

техникум
эксплуатации
транспорта»
ГБПОУ КО
«Тарусский

многопрофильный
техникум»

ГБПОУ КО
«Кировский

индустриально­
педагогический

колледж» им. А.П.
Чурилина

ГАПОУ КО
«Людиновский

индустриальный
техникум»

ГБПОУ КО
«Ермолинский

техникум»

ГБПОУ КО «Колледж
механизации и

сервиса» г. Жуков

ГБПОУ КО «Колледж
транспорта и сервиса»

г. Сухиничи

ГБПОУ КО
«Сосенский

политехнический
техникум»

23.01.17

Итого:

23.01.17

43.01.09
Итого:

13.01.10

15.01.05

23.01.17

Итого:
15.01.35
35.01.26

Итого:

35.01.27

Итого:

23.01.17

18.01.35

Итого:

13.01.10

15.01.05

43.01.09
Итого:
35.01.27

Итого:

ИТОГО:

Мастер по ремонту и обслуживанию
автомобилей

Мастер по ремонту и обслуживанию
автомобилей_____________________
Повар, кондитер

Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования (по отраслям)_______
Сварщик (ручной и частично
механизированной сварки (наплавки)______
Мастер по ремонту и обслуживанию
автомобилей

Мастер слесарных работ
Мастер растениеводства

Мастер сельскохозяйственного производства

Мастер по ремонту и обслуживанию
автомобилей_____________________
Аппаратчик-оператор производства
химических соединений

Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования (по отраслям)_______
Сваргцик» (ручной и частично
механизированной сварки (наплавки)______
Повар, кондитер

Мастер сельскохозяйственного производства

25
50
250
20

20

20

20
40

25

25

25

75
25
25
50

20
20

25

25

50
25

25

25
75
25
25

905